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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2024-8444

Sagsfremstilling
Dagsorden for udvalgsmødet er til godkendelse.

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 25-09-2024
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Orientering vedr. status vedrørende nikotin og -indsatser for unge

S2024-16365

Sagsfremstilling
På Sundhed- og Forebyggelsesudvalgets møde 29. august 2024 blev der under drøftelsen af  projekt Uafhængig af nikotin,
rejst flere gode spørgsmål af mere uddybende karakter vedrørende nikotin og nikotinprodukter. Det blev derfor besluttet at
sætte punktet på dagsordenen på udvalgets møde i september, således at man kunne arbejde et spadestik dybere ned i
emnet.

På baggrund af nedenstående korte overblik over de nuværende samt kommende indsatser i Nyborg Kommune vedr.
nikotin, har udvalget på mødet mulighed for at drøfte nikotin og stoffets rolle i ungdomskulturen i Nyborg Kommune. 

Nuværende indsatser 
Følgende indsatser, relaterende til nikotin, driftes på nuværende tidspunkt i Nyborg Kommune: 
X:IT - siden januar 2018 har Kræftens Bekæmpelses forebyggelseskoncept X:IT dannet grundlag for den fælles
nikotinforebyggende indsats på kommunale grundskoler i Nyborg Kommunes 7.-9. klasser. Dette med følgende tre
grundelementer; Røgfri skoletid, forældreaftaler samt kompetencegivende undervisning. 
Nikotinstopforløb - Udbydes i flere formater som både gruppe- eller individuelle tilbud, og både hos Sundhed og
Forebyggelse eller lokalt hvor de unge færdes. 
Oplæg, undervisning og events - samarbejdet med skoler og uddannelsesinstitutioner vægtes højt i Nyborg Kommune.
Der tilbydes undervisning, oplæg eller events for fx elever, forældre eller undervisere. Dette med henblik på at kvalificere
dialogen om nikotin, samt promovere nikotinstoptilbud. 

Kommende indsatser 
Følgende indsatser, relaterede til nikotin, er planlagt og under opbygning i Nyborg Kommune: 
Fælles om ungelivet
Tværgående samarbejdsprojekt med formål at skabe rammer om et ungeliv, hvor rusmidler, herunder nikotin, ikke spiller
en markant rolle. Der iværksættes indsatser og tilbud, som bygger på datagrundlag fra Ungesundhedsprofilen. Denne
rammesætning fordrer de gode fællesskaber, hvilke beviseligt er en forebyggende og beskyttende faktor i udviklingen af
nikotinafhængighed. 
U-NIKO 
Forskningsprojekt fra Frederiksberg Hospital, Rygestopkonsulenterne og Trygfonden, som har til formål at metodeafprøve
et rekrutterings- og nikotinstopprogram målrettet unge. Frontpersoner fra Nyborg Kommune opkvalificeres i løbet af
efteråret 2024, for så at kunne rekruttere til, samt afholde stopforløb i løbet af 2025. Der evalueres løbende samt
efterfølgende på metoden. 
Uafhængig af nikotin 
Metodeudviklingsprojekt finansieret af Sundhedsstyrelsen på baggrund af en ansøgningsproces i foråret 2024, hvor 19
kommunale samarbejdspartnere interessetilkendegav på projektet. Projektet er blandt andet tænkt til at rumme øget fokus
på opkvalificering af voksne omkring de unge, rekruttering af unge, lokale stopforløb på uddannelsesinstitutioner
og afprøvning af lægemidlet Decigatan til unge. 
Sundhedskonsulent Katrine Frost Grønholdt og leder af Sundhed og Forebyggelse Trine Ulf Enslev deltager på punktet i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget med et oplæg, som desuden vil omhandle faglig viden om nikotin og -produkter. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 25-09-2024
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 3: Orientering om regeringens sundhedsudspil - Sundhed tæt på dig

S2024-16838

Sagsfremstilling
Regeringen offentliggjorde 18. september 2024 udspil til sundhedsreform "Sundhed tæt på dig". Udspillet er udarbejdet
med baggrund i anbefalingerne fra sundhedsstrukturkommissionen og politiske drøftelser. 
Udspillet er delt i del 1 (kort version på 47 sider) og del 2 (lang version på 88 sider). Begge er vedlagt som bilag. 
 
Overordnet set består Sundhedsreformen af tre centraler elementer:

Lægereform med centrale initiativer som:
Reform af det almenmedicinske tilbud
Bedre fordeling af speciallæger
Flere uddannelsespladser på medicinstudium i Aalborg, Esbjerg og Køge

 

Kronikerpakker (øgede patientrettigheder) med centrale initiativer:
Kronikerpakker - ret til samlet pakke med sundhedsindsatser
Ret til hurtig adgang til praktiserende speciallæger
Ret til digitale sundhedstilbud

 

Flere nære sundhedstilbud med centrale initiativer som:
Hjemmebehandlingsteams
Regionale sundheds- og omsorgspladser uden egenbetaling
Sundhedsfond til bedre fysisk rammer og digital infrastruktur

For at skabe ovenstående ligger der i udspillet, at der skal etableres en ny organisering, som betyder reform af
sundhedsvæsenets strukturer og opgavefordeling, hvor centrale initiativer er:

Én samlet region Østdanmark
17 nye sundhedsråd
Én national plan for udviklingen af sundhedsvæsenet
Nationalt Center Sundhedsinnovation

 
Samlet set er "Sundhed tæt på dig" inddelt i 9 temaer:

1. Ny organisering af sundhedsvæsenet
2. Flere læger og bedre fordeling
3. Sundhedsvæsenet skal styrkes dér, hvor behovet er størst
4. Bedre forløb for borgere med kronisk sygdom
5. Frit valg og styrkede patientrettigheder
6. Moderne sygehuse, bedre fysiske rammer for nye lokale sundhedsindsatser og digitale løsninger
7. Mere behandling i eget hjem 
8. Lige muligheder for et sundere liv
9. Økonomi og implementering

Hvis sundhedsudspillet implementeres som beskrevet, vil det have betydning for kommunerne både i forhold til
organisering og struktur, opgaveindhold og økonomi.
Som eksempler på ændringer på struktur er oprettelsen af sundhedsråd med deltagelse af både politiske valgte
repræsentanter fra regionsrådet og udvalgsformænd fra de kommuner, der ligger i sundhedsrådets geografiske område.
Placering af sundhedsrådene tager udgangspunkt i strukturen for akutsygehusene. Sundhedsråd Fyns dækning svarer til
nuværende sundhedsklynges dækning, hvilket vil sige Fyn (minus Middelfart Kommune) samt Langeland og Ærø
kommuner (jf. initiativ 1.2). Som følge af oprettelsen af sundhedsrådene nedlægges de nuværende sundhedsklynger og de
regionale sundhedsaftaler ophører.  
Af økonomiske konsekvenser kan nævnes, at regeringen vil afsætte 4,3 mia. kr. årligt (2030-niveau) til nære indsatser
besluttet af sundhedsrådene, heraf 1,9 mia. kr. til initiativer i kommunerne (jf. initiativ 1.4). Desuden vil regeringen



etablere bedre fysiske rammer for lokale sundhedsindsatser, herunder fremskudte sygehusfunktioner. Der kan være tale
om nærhospitaler/sundhedshuse, hvortil der i alt afsættes 3,5 mia. kr. (initiativ 6.2)
 
På opgavesiden vil en række opgave flyttes til regionerne fra kommunerne (jf. initiativ 1.6). Det drejer sig om:
 

Den  akutte, specialiserede sygepleje (akutsygeplejen)
Tilbud om midlertidige ophold og akut pladser, hvor borgeren har behov for sundhedsfaglig indsats
Den specialiserede rehabilitering og del af genoptræning på avanceret niveau
Patientrettet forebyggelse (sundhedsindsatser til kronikere)

 
Implementeringen af Sundhedsreformen vil ske i forskellige tempi. Ændringerne i forvaltningen, herunder oprettelse af
sundhedsråd forventes indført 1. januar 2027. Ligeledes forventes kronikerpakker indført pr. 1. januar 2027. Flytning af
kommunale opgaver til regionerne forventes at træde i kraft 1. januar 2026.    
På mødet i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget vil der være en uddybende gennemgang af sundhedsudspillet ved
områdeleder for Sundhed Anders Fournaise.

Økonomiske konsekvenser
De økonomiske konsekvenser for Nyborg Kommune er på nuværende tidspunkt uafklarede. 

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 25-09-2024
Orienteringen taget til efterretning.
 
 
 
 
 

Bilag

Sundhed tæt på dig-Del 1

Sundhed tæt på dig-Del2



Punkt 4: Beslutning: Invitation til politisk deltagelse i arbejdet med
revidering af Nyborg Kommunes cykelstrategi

S2018-22298

Sagsfremstilling
Erhvervs- og Udviklingsudvalget inviterer repræsentanter fra Sundheds- og Forebyggelses-udvalget til at deltage i
arbejdet med den kommende revision af Nyborg Kommunes cykelstrategi. Formålet er sikre en politisk forankring i flere
udvalg på tværs af kommunen.
 
Nyborg Byråd besluttede i 2018, at Nyborg Kommune skulle have en selvstændig cykelstrategi. Arbejdet hermed blev
forankret i Erhvervs- og Udviklingsudvalget, som udpegede VisitNyborg til at stå i spisen for arbejdet. I løbet af 2019
blev cykelstrategien til via workshops/borgerinddragelse med interne og eksterne interessenter. Cykelstrategien "Op på
jernhesten" samt den tilhørende handleplan blev vedtaget i byrådet i 2019 gældende for 2020-2024.
 
Cykelstrategien "Op på jernhesten" og den tilhørende handleplan udløber ved årsskiftet. Derfor har Erhvervs- og
Udviklingsudvalget på møde 12. august 2024 godkendt, at der igangsættes en proces med revidering af cykelstrategi.
Processen skal munde ud i en bred politisk vedtagelse af en revideret cykelstrategi i foråret 2025 og et udkast til en
handleplan med budgetønsker, som ligeledes kan behandles i foråret 2025 med henblik på budget 2026.
 
Da cykelstrategien skal revideres, sammensættes arbejdsgruppen bag cykelstrategien på ny, og interne samt eksterne
repræsentanter udpeges/genudpeges. Cykelstrategigruppen består af interessenter blandt private, foreninger,
organisationer bredt forankret i hele Nyborg Kommune samt repræsentanter fra administrationen og politiske udvalg.
Erhvervs- og udviklingsudvalget anbefalede på møde d. 4. april 2022, at der udpeges politiske repræsentanter fra

Erhvervs- og Udviklingsudvalget
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget
Teknik- og Miljøudvalget
Skole- og Dagtilbudsudvalget

Derfor fremsendes hermed en invitation til, at politikere fra Sundheds- og Forebyggelses-udvalget kan deltage i det
kommende arbejde med revidering af cykelstrategien "Op på jernhesten". Datoer for møderækken er ikke fastlagt endnu,
men der vil af hensyn til eksterne interessenter være tale om sene eftermiddags- og aftenmøder.
Processen for revidering af cykelstrategien er godkendt af Erhvervs- og Udviklingsudvalget:

12. august 2024: Indstilling om proces for revision af cykelstrategien.
Efteråret 2024: Opstartsmøde med ekstern inspiration.
Vinter 2024/2025: Workshopmøder med revision af cykelstrategien og udarbejdelse af udkast til handleplan inkl.
budgetønsker.
Forår 2025: Indstilling af revideret cykelstrategi til politisk vedtagelse.
Forår 2025: Indstilling af budgetønsker med henblik på politisk behandling i forbindelse med
budgetforhandlingerne til budget 2026

 
Som en del af processen, skal cykelstrategigruppen udarbejde et forslag til, hvordan arbejdet med cykelstrategien
fremadrettet anbefales koordineret, samt hvem, der skal deltage i dette arbejde, så cykelstrategien opnår et endnu bredere
aftryk på kommunens indsatser i både internt og ekstern regi.
 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget skal således beslutte, om der ønskes politisk repræsentation fra udvalget i arbejdet
med at revidere Nyborg Kommunes cykelstrategi. Såfremt der ønskes politisk repræsentation, bedes udvalget udpege det
medlem/de medlemmer, der skal deltage i arbejdet. Det vil være muligt at repræsentere flere udvalg, hvori man har sæde.

Økonomiske konsekvenser
Ingen økonomiske konsekvenser.

Indstilling
Direktionen indstiller, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget beslutter, om der ønskes politisk repræsentation fra
udvalget i arbejdet med at revidere Nyborg Kommunes cykelstrategi. Såfremt der ønskes politisk repræsentation,
indstilles det at udpege det medlem/de medlemmer, der skal deltage i arbejdet. 

Sagen afgøres i



Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 25-09-2024
Drøftet.
Der ønskes ikke repræsentation fra udvalget. 



Punkt 5: Godkendelse af besøg af Udvalg for Det nære sundhedsvæsen i
Region Syddanmark, 4. november

S2024-16300

Sagsfremstilling
Udvalget for Det nære Sundhedsvæsen i Region Syddanmark har været i dialog med Nyborg Kommune vedr. fælles
politisk temadrøftelse. Udvalget ønsker således at besøge Nyborg Kommune mandag, 4. november, kl. 13.00-16.00. 
 
Udover at afholde ordinært møde ønsker Udvalget for Det nære Sundhedsvæsen at invitere Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget samt Ældreudvalget til fælles politisk temadrøftelse kl. 13-14, hvor den fælles politiske
temadrøftelse tager udgangspunkt i henholdsvis:

Fasttilknyttede læger på plejehjem
Kommunale midlertidige pladser, forbedringsmuligheder og samarbejde

Mødet foreslås afholdt i Nyborg Sundhedshus. 
Efter temadrøftelse afholder Udvalget for det Det nære Sundhedsvæsen deres ordinære møde. Efter mødets afslutning kl.
16.00 inviteres medlemmerne af Det Nære Sundhedsvæsen, som har mulighed for det, til præsentation af Nyborg
Sundhedshus ved specialkonsulent Dina Moos Riggelsen.

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget godkender invitationen og program. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 25-09-2024
Indstillingen godkendt.



Punkt 6: Orientering om indgåelse af ny overenskomst for almen praksis

S2024-16593

Sagsfremstilling
Praktiserende Lægers Organisation (PLO) og Regionernes Lønnings- og Takstnævn (RLTN) har 10. september 2024
indgået en ny etårig overenskomst om almen praksis. Den nye overenskomst træder i kraft den 1. januar 2025.
Den nye overenskomst tilføjer dog allerede i år 146,7 mio. kr. og yderligere 158 mio. kr. i 2025 til almen praksis. Den
økonomiske vækst skyldes overordnet set den demografiske udvikling med flere ældre og større sygelighed i
befolkningen samt udbygning af almen praksis med flere praktiserende læger. 
De økonomiske midler i aftalen fordeler sig mellem:

Demografi
Ukraniere på særlov
St. bededag kompensation
Flere læge
Udbygning af det nære sundhedsvæsen
Botilbudslæger

 
Der har i flere år været fasttilknyttede læger på plejehjemmene. Nu suppleres ordningen med fasttilknytning af
praktiserende læger på bosteder. Denne ordning skal samtidigt ses som et supplement til den allerede aftalte indsats med
sundhedstjek på botilbud og skal desuden skabe yderligere kompetenceudvikling på bosteder gennem sundhedsfaglig
rådgivning til medarbejdere.
 
Baggrunden for ordningen er ulighed i sundhed, hvor sundhedstilstanden i dag generelt set er markant lavere for socialt
udsatte borgere og borgere med handicap og psykiske lidelser, der bor på bosteder. Målet er således at øge kvaliteten og
reducere omfanget af uhensigtsmæssige indlæggelser og genindlæggelser blandt målgruppen gennem både rådgivning,
styrket kommunikation og samarbejde mellem medarbejdere på bostederne og borgerens læge. 
 
Ordningen træder i kraft 1. januar 2025 og Nyborg Kommune vil skulle indledes en proces i forhold til at rekruttere læger
til bostederne, når detaljerne kendes nærmere i forhandlingsaftalen. 
 
Der er vedlagt notat fra KL "Orientering om ny overenskomst om almen praksis".

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager sagen til efterretning. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 25-09-2024
Orienteringen taget til efterretning.
Ordningen er pt. til afstemning hos PLO og forventes at træde i kraft 1. januar 2025 og Nyborg Kommune vil skulle
indlede proces i forhold til at rekruttere læger til bostederne, når detaljerne kendes nærmere i forhandlingsaftalen.
 

Bilag

Ny overenskomst om almen praksis



Punkt 7: Orientering om vaccinationsprogram 2024

S2024-16348

Sagsfremstilling
Region Syddanmark og de syddanske kommuner har indgået aftale om vaccinationsindsatser for de syddanske borgere. Se
bilag Aftale om sæsonvaccinationindsats 2024. Aftalen tager bl.a. udgangspunkt i notat fra Danske Regioner Vaccination
af borgere med behov for udkørende vaccination - definition og roller. Se bilag.
 
Vaccination mod influenza og covid-19 tilbydes i perioden 1. oktober til 20. december. Målgruppen for vaccination er
borgere på 64 år og derover. Udvalgte grupper, fx personer under 65 år år med udvalgte kroniske sygdomme, gravide og
personer med svært nedsat immunforsvar, vil også blive tilbudt vaccination. Børn mellem 2 og 6 år tilbydes ikke
vaccination i dette års vaccinationsprogram.
Vaccinationen udføres primært i pop-up klinikker, som drives af Danske Lægers Vaccinations Service. Kommunerne på
Fyn har alle to klinikker, og for Nyborg Kommunes vedkommende er de i år placeret i hhv. Nyborg by og Ørbæk. Denne
placering har Nyborg Kommune ikke haft indflydelse på. Her bestiller borgerne selv tid til vaccination. 
Derudover vil Region Syddanmark i samarbejde med kommunerne stå for vaccinationen af følgende målgrupper/steder:

Vaccination på plejehjem
Vaccination på social botilbud
Vaccination af svært immobile borgere i eget hjem
Socialt udsatte borgere

 

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 25-09-2024
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 8: Orientering vedr. besøg af økonomiminister Stephanie Lose i
kommende Sundhedshus

S2024-16546

Sagsfremstilling
Mandag 2. september 2024 besøgte økonomiminister Stephanie Lose Nyborg Kommune til drøftelse med byrådet. I
forbindelse med sit besøg ønskede ministeren at besøge Nyborg Sundhedshus. Da Stephanie Lose var regionrådsformand
i Region Syddanmark var hun formand sammen med borgmester Kenneth Muhs for det politiske styregruppe for det
udvidede sundhedssamarbejde mellem Nyborg Kommune, Region Syddanmark, Odense Universitetshospital og
psykiatrien, hvorfra hun har en særlig interesse i projektet. På rundvisningen deltog politikere, administration og
repræsentanter for totalentreprenørs byggeledelse.
 
Stephanie Lose blev vist rundt på byggepladsen med særligt fokus på de kommende midlertidige pladser, fælles arealer og
de regionale tilbud, herunder tre konsultationsrum og vagtlægelokale. I den forbindelse blev Stephanie Lose også
orienteret om status for det udvidede sundhedssamarbejde. Der blev også tid til at nyde udsigten fra øverste etage. 
 
Pressen var inviteret, og Stephanie Lose benyttede den resterende tid til at afgive interview. 
 
  

Økonomiske konsekvenser
Ingen. 

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagen afgøres i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget. 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 25-09-2024
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 9: Meddelelser fra udvalgsformand/-medlemmer

S2021-35771

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 25-09-2024
Intet.



Punkt 10: Meddelelser af direktøren/chefen

S2021-35771

Indstilling
Direktionen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 25-09-2024
Høringssvar vedr. sundheds- og forebyggelsesområdet til Budget 2025 sættes på til drøftelse på udvalgets næste møde.  
 



Punkt 11: Lukket: Meddelelser fra udvalgsformand/-medlemmer

S2021-35771



Punkt 12: Lukket: Meddelelser af direktøren/chefen

S2021-35771



Punkt 13: Underskriftsside

S2022-89166

Indstilling
Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke på Godkend i First Agenda.

Aktuel beslutning på Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2022-2025 25-09-2024
-
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